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АКТ 

 

по результатам проведения контрольного мероприятия по теме:  

«Проверка законности и результативности использования средств бюджета, 

выделенных Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Средняя общеобразовательная школа № 8 МО «Ахтубинский район»  

в 2014 – 2015 году и за истекший период 2016 года  

(с элементами аудита в сфере закупок) и соблюдения установленного порядка 

управления и распоряжения муниципальным имуществом»  
 

г. Ахтубинск                                                                                                         10 июня 2016 г.    

 

На основании п. 2.10 Плана работы на 2016 год, поручения от 10.05.2016 г. № 7 

нами, главным инспектором Контрольно-счетной палаты МО «Ахтубинского района» 

Нестеренко Натальей Викторовной и ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты 

МО «Ахтубинского района» Мартыновой Еленой Анатольевной было проведено  

контрольное мероприятие в отношении муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8 МО 

«Ахтубинский район» (далее по тексту – МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район», 

учреждение). 

Цель мероприятия: установить законность и результативность использования средств 

бюджета, выделенных МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» в 2014 – 2015 году и за 

истекший период 2016 года (с элементами аудита в сфере закупок) и соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом. 

Юридический адрес: 416506, Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Нестерова – 5. 

Руководитель: директор – Вдовенко Татьяна Леонидовна по трудовому договору с 

26.08.2011 г. 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2014 г. по 31.05.2016 г.   

Срок проведения проверки: с10.05.2016 г. по 10.06.2016 г.   

Метод проверки: выборочный. 

Поручение от 10.05.2016 № 7 вручено директору МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский 

район». 

Учредитель школы: Администрация муниципального образования «Ахтубинский 

район» в лице Управления образованием. 

К проверке были представлены следующие документы:  

   - Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8 МО «Ахтубинский район», утвержденный 23.11.2011г., 

   - Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по 

месту ее нахождения от 12.04.1995г., 

   - Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических 

лиц от 08.12.2011г., 

          - Учетная политика МБУ «Централизованная бухгалтерия управления образованием 

администрации МО «Ахтубинский район», 

          - Муниципальное задание МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» на 2014 год, 

на 2015 год и на 2016 год, 
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          - Отчет об исполнении муниципального задания МБОУ «СОШ № 8 МО 

«Ахтубинский район» за 2014 год и за 2015 год, 1 кв. 2016 г.; 

          - План финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский 

район» на 2014 год, на 2015 год и на 2016 год; 

          - Коллективный договор администрации и трудового коллектива МБОУ «СОШ № 8 

МО «Ахтубинский район» на 2013 – 2016 год, 

   - Годовая бюджетная отчетность за 2014, 2015 года, 1 кв. 2016 г.; 

          - оборотно-сальдовые ведомости за 2014, 2015 годы;  

          - оборотно-сальдовые ведомости по счетам 101.00, 105.00, 208.00, 302.00, 303.00, 21 

за 2014, 2015 года;   

первичные учетные документы за 2014 г., 2015 г., 5 мес. 2016 г.  

 

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов: 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ); 

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон 

от 06.12.2011  № 402 - ФЗ);      

- Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

- Приказ Минфина России от 16.12.2010 N 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»; 

- Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (с 

изменениями) (далее – Инструкция от 25.03.2011 № 33н); 

- Приказ Минфина России от 01.07.2013 N 65н «Об утверждении Указаний о порядке 

применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее - Указания N 65н); 

- Приказ Минфина Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями 

и Методических указаний по их применению» (далее - Инструкция от 15.12.2010 № 173н) - 

период действия с 01.01.2014 г. по 18.06.2015 г.  

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» 

(Инструкция от 30.03.2015 №52н). Начало действия документа с 19.06.2015 г.  

- Бюджетные учреждения, осуществляющие согласно законодательству РФ 

бюджетные полномочия получателя бюджетных средств, применяют в части операций по 

исполнению указанных полномочий Приказ Минфина России от 06.12.2010 N 162н «Об 

утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 

- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденные приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания 

от 13.06.1995 № 49); 

 

Ответственными должностными лицами в проверяемом периоде являлись: 

Директор МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» – Вдовенко Татьяна 

Леонидовна по трудовому договору с 26.08.2011г. 

             Директор Централизованной бухгалтерии управления образованием администрации МО 

«Ахтубинский район»: Прилуцкая Галина Карповна (договор на ведение бухгалтерского 

учета от 02.12.2011г. и договор на ведение бухгалтерского учета от 12.01.2015г.) 

consultantplus://offline/ref=287D80F10DDCAB553C2F98F092824559F6F186513B84524205BE6E7621k5V2E
consultantplus://offline/ref=C1A126C43C7F2D51328D96D47ABF74C58154B5F0AF0E1801A63F45455A8967F2B1121F27EE0C05ECL0Z2E
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В ходе проверки установлено следующее 

МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район»  осуществляет свою деятельность на 

основании Устава, принятого на собрании трудового коллектива МБОУ «СОШ № 8 МО 

«Ахтубинский район»  (протокол собрания от 31.08.2011 № 9), утвержденного Приказом 

начальника управления образованием от 23.11.2011г. № 331, согласовано с заместителем 

главы администрации МО «Ахтубинский район». Устав зарегистрирован в  МИФНС 

России № 4 по Астраханской области 08.12.2011г. 

Учредителем школы является администрация муниципального образования 

«Ахтубинский район» в лице управления образованием администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район». 

На основании лицензии № 492-Б/С от 06.02.2012г. учреждение имеет право на 

ведение образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством 

Российской Федерации.  

На основании свидетельства о государственной аккредитации №1828 от 01.03.2012, 

№ 2339 от 19.04.2016г. учреждение имеет право на пользование печатью и выдачи 

государственного документа об уровне образования с изображением Государственного 

герба Российской Федерации.  

Учреждение осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнями 

общеобразовательных программ трех ступеней общего образования: 

- I ступень - начальное общее образование (нормативный срок освоения - 4 года); 

- II ступень - основное общее образование (нормативный срок освоения - 5 лет); 

- III ступень - среднее (полное) общее образование (нормативный срок освоения-2года); 

- специальное (коррекционное) образование по программе VIII вида (нормативный срок 

освоения 9 лет). 

 

2. Анализ показателей исполнения планов финансово-хозяйственной 

деятельности 

План финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту – план ФХД) 

Учреждения, разработан в соответствии с приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н и 

порядком составления и утверждения финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального учреждения, принятого постановлением администрацией МО 

«Ахтубинский район» от 31.05.2011 № 667.  

План ФХД на 2014г. утвержден от 01.01.2014г. в течение года вносились изменения 

от 01.04.2014г., от 01.07.2014г., 01.10.2014г., 01.12.2014г., 31.12.2014г.  

В нарушение п.38 Инструкции 33н утвержденные значения  в  отчетах об 

исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737), 

не соответствуют утвержденным значениям Плана ХФД на 2014г., а именно: 

- иные субсидии на 66450 руб.  

- выплаты всего  на 104074,09 руб. 

- коммунальные услуги (КОСГУ 223) на 1124,09 руб. 

- работы, услуги по содержанию (КОСГУ 225) на 18581,86 руб. 

- прочие работы, услуги (КОСГУ 226) на 78030,90 руб. 

- уменьшение стоимости материальных запасов (КОСГУ 340) на 6337,24 руб.  

План ФХД на 2015г. утвержден от 01.01.2015г. в течение года вносились изменения 

от 01.04.2015 г., от 01.07.2015 г., 01.10.2015 г., 01.12.2015 г., 31.12.2015 г.  

 

По состоянию на 01.01.2015 года доходы исполнены в сумме 16775682,90 руб. или 

99,6 % от утвержденных значений плана ФХД на 2014 год (16842132,9 руб.). По расходам 

исполнение в 2014г. составило  16776806,99 руб. или 99,4% к плану ФХД на 2014г. 

(16879756,99 руб.). 
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По состоянию на 01.01.2016 года доходы исполнены в сумме 17065823,50 руб. или 

99,7% от утвержденных значений плана ФХД на 2015 год (17119423,50 руб.). По расходам 

исполнение в 2015г. составило 17065823,5 руб. или 99,7%, к плану ФХД на 2015г. 

(17119423,5 руб.). 

По состоянию на 01.04.2016 года доходы исполнены в сумме 4137625 руб. или 26,9% 

от утвержденных бюджетных назначений на 2016 год (15405375 руб.). По расходам 

исполнение за 1 кв. 2016г.  составило  3002209,55 руб. или 19,5% к плану ФХД  на 2016г. 

(15405375 руб.).   

 

Субсидия на муниципальное задание  

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждения на 

2014г., 2015г., 2016г.  осуществлялось в виде субсидий на основании Соглашения №7 от 

10.01.2014г.  о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, Соглашения №7 

от 12.01.2015г., Соглашение №7 от 12.01.2016г.   

В нарушение п.17 «Порядка формирования и финансирования обеспечения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями МО «Ахтубинский район», утвержденного 

Постановлением администрации МО «Ахтубинский район» №1502 от 15.12.2011 г.» (далее 

по тексту – Порядок от  №1502 от 15.12.2011 г.), в указанных Соглашениях  не отражен 

объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года, отсутствует  

график перечисления субсидии, согласованный с финансовым управлением МО 

«Ахтубинский район».  

 

Муниципальное задание на 2014 год и 2015 год в течение года уточнялись 2 раза: на 1 

июля и на 31 декабря.    

Учреждение оказывает муниципальную услугу: предоставление общего образования, 

которая включена в утвержденный Постановлением Администрации МО «Ахтубинский 

район» от 29.03.2011г. № 377 перечень муниципальных услуг, оказываемых 

образовательными учреждениями, подведомственными Управлению образованием 

администрации МО «Ахтубинский район».    

На основании отчетов о выполнении муниципального задания составлена следующая 

таблица.  

 

Наименование 

муниципальной  услуги 

2014 г. 2015 г.  

План Факт План  Факт  

Предоставление общего 

образования, чел. 
5712 5876 6204 6148 

Финансирование  

Бюджет МО «Ахтубинский 

район» (субсидия) 
1079,2 1079,2 1371,3 1371,3 

Организация школьного 

питания (местный бюджет) 
389,0 389,0 418,0 418,0 

Бюджет Астраханской 

области (субвенция) 
14596,4 14596,4 14668,4 14614,8 

Всего  16064,6 16064,6 16457,7 16404,1 

 

В 2014г. объем субсидии при выполнении муниципального задания изменен 4 раза и 

увеличен на 293017,99 руб. от первоначального объема, в 2015г. объем субсидии на 

выполнение муниципального задания изменен 3 раза и уменьшен на 228240 руб. от 

первоначального объема. При этом в нарушение п.п. 6, 12 Порядка от 15.12.2011г. №1502 



5 
 

изменения в количественные показатели (количество человек) муниципального задания в 

течение 2014г., 2015г. не внесены. 

Муниципальная услуга оказывалась учреждением в 2014г. 2015г. в отсутствие 

рассчитанного в соответствии с п.11 Порядка от 15.12.2011г. №1502 размера нормативных 

затрат.  

На основании Порядка формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями МО 

«Ахтубинский район» и финансового обеспечения муниципального задания, утвержденного 

Постановлением Администрации МО «Ахтубинский район» от 29.12.2015г.  №1408 (далее 

по тексту - Порядок от 29.12.2015г. №1408), разработано муниципальное задание на 2016г., 

согласно которому Учреждение выполняет следующие муниципальные услуги: 

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования;     

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования; 

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования.  

Указанные услуги включены в утвержденный Управлением образования 

Администрации МО «Ахтубинский район» от 31.12.2015г. №282 ведомственный перечень 

муниципальных услуг и работ», оказываемых и выполняемых муниципальными 

бюджетными учреждениями, подведомственными Управлению образованием МО 

«Ахтубинский район».  

Сведения  о фактическом достижении показателей, характеризующих объем 

муниципальной услуги за 1 квартал 2016г. являются: 

По услуге: Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 

образования     

1. - Количество  учащихся 4 -х классов 53 человека, 100% выполнение плана; 

-  количество опрошенных родителей учащихся начальных классов – 207 человек, 

отклонение 1,4% (3 ученика выбыли из школы); 

2.  - Количество учащихся 4 -х классов, проходящих обучение по состоянию здоровья на 

дому - 2 человека или 100 % выполнение плана; 

- Количество опрошенных родителей учащихся начальных классов, проходящих обучение 

по состоянию здоровья на дому - 2 человека или 100% выполнение плана. 

3. - Количество учащихся 4-х классов с ОВЗ, освоивших адаптированную образовательную  

программу начального образования в полном объеме, проходящих обучение  на дому - 0 

человек.  

- Количество опрошенных родителей учащихся начальных классов с ОВЗ, проходящих 

обучение  на дому - 2 человека или 100% выполнения плана. 

4. - Количество  учащихся 4-х классов с ОВЗ, освоивших адаптированную образовательную  

программу начального образования в полном объеме, проходящих обучение  на дому - 0 

человек.  

- Количество опрошенных родителей учащихся начальных классов с ОВЗ, проходящих 

обучение на дому - 0 человек (нет учащихся 4-х классов с ОВЗ, освоивших адаптированную 

образовательную программу начального образования в полном объеме, проходящих 

обучение  на дому); 

По услуге: Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 

образования 

5.  - Количество  учащихся 9-х классов: исполнено 25 человек, отклонение 4% (1 учащийся 

выбыл); 

- Количество опрошенных родителей учащихся 5-9  классов - 243 родителя, отклонение 

0,4%; 

6. Количество  учащихся 9-х классов, проходящих обучение на дому по состоянию здоровья  

0 человек; 

Количество опрошенных родителей учащихся 5-9 классов, проходящих обучение на дому 
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по состоянию здоровья - 4 человека или 100% выполнение плана; 

7. Количество  учащихся 9-х классов с ОВЗ,  проходящих обучение на дому по 

адаптированной образовательной программе для обучающихся с ОВЗ - 0 человек.  

Количество опрошенных родителей учащихся 5-9 классов с ОВЗ, проходящих обучение на 

дому по адаптированной образовательной программе для обучающихся с ОВЗ - 5 человек 

или 100% выполнение плана; 

8. Количество учащихся 9-х классов с ОВЗ, проходящих обучение по адаптированной 

образовательной программе для обучающихся с ОВЗ - 0 человек.  

Количество опрошенных родителей учащихся 5-9 классов с ОВЗ, проходящих обучение по 

адаптированной образовательной программе для обучающихся с ОВЗ - 20 человек или 

100% выполнение плана; 

По услуге: Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 

образования 

9. Количество учащихся 11-х классов - 0 человек.  

Количество опрошенных родителей учащихся 10-11 классов - 0 человек.  

В нарушение п.14 Порядка от 29.12.2015г. №1408 не утверждены значения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых 

при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 

2016 год. 

 

В таблице указана субсидия на муниципальное задание и расходы, связанные с его 

реализацией.  

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 1кв. 2016 г. 

Субсидии на выполнение 

муниципального задания  
16063517,99 16404110 3946617 

Расходы  16064642,08 16404110 2886997,85 

Заработная плата  11090095,64 11505457,05 2062296,51 

Прочие выплаты  3900     

Начисления на выплаты по заработной 

плате  
3307304,36 3374850,95 607432,45 

Услуги связи  12317,51 31661,25   

Транспортные услуги  11179,56     

Коммунальные услуги  688064,25 750107,22   

Работы, услуги по содержанию 

имущества  
211744,68 58967,05 

  

Прочие работы и услуги  556984,13 455483,5   

Прочие расходы  3560,85 19937,68   

Увеличение стоимости основных 

средств  
175158,1 184700 

  

Увеличение стоимости материальных 

запасов  
4333 22945,3 

  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения муниципальных  

нужд   

    215965,21 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
    1303,68 

 

Согласно Отчета (ф.0503737) по виду финансового обеспечения: «Субсидия на 
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выполнение государственного (муниципального) задания» по строке 264 «Расходы по 

приобретению материальных запасов» выявлено превышение исполненных плановых 

назначений над утвержденными на сумму 1124,09 руб. Превышение расходов произошло за 

счет остатков денежных средств на счете учреждения (ф. 0503779) в размере 1124,09 руб.  

 

Субсидия на иные цели предоставляется на основании Соглашений №59 от 

14.02.2014г. на 2014г. (дополнение от 12.05.2014г., от 18.08.2014г., от 18.09.2014г.), №59 от 

15.01.2015г. на 2015г. (дополнение от 24.03.2015г., 25.08.2015г., 01.12.2015г.), №59 от 

28.01.2016г. на 2016г. (дополнение от 26.04.2016г.). 

В нарушение п. 2.3.4 Соглашений на предоставление субсидии на иные цели 

Учреждение не формировало отчет о расходовании субсидии, для обеспечения контроля за 

расходованием бюджетных средств.  

 

В таблице отражена субсидия на иные цели и расходы, связанные с их реализацией. 

 

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 1кв. 2016 г. 

Субсидия на иные цели  534 814,91 462135,5 136468 

Расходы  534 814,91 462 135,50 89 171,70 

Работы, услуги по содержанию 

имущества  
26242,9 43086 

  
Прочие работы и услуги  451102 392619,5   
Увеличение стоимости основных 

средств  
57470,01 2000 

  
Увеличение стоимости материальных 

запасов  
  24430 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных  нужд       89171,7 

 

Полученные субсидии были направлены на реализацию следующих программ: 

 в 2014 г. 

- ОЦП «Комплексная модернизация системы образования АО 2011-2015 г.г.» (питание 

детей 1-4 класс) было запланировано 355989 руб., профинансировано 314993 руб., 

использовано 289875 руб., возврат составил 25118 руб.  

-  ОЦП «Оздоровление и обеспечение отдыха детей» утверждено и исполнено 135408 руб. – 

летний лагерь.  

- МЦП «Об улучшении условий и охраны труда в образовательных учреждениях МО 

«Ахтубинский район» утверждено и исполнено 18655 руб. – медицинский осмотр.  

- МЦП «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности в Ахтубинском 

районе на 2010-2014г.» утверждено и исполнено 5730,9 руб. – техническое обслуживание 

тепловых приборов в школе.  

- РЦП «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками на 2011-2014 

г.г.»  утверждено 7500 руб., использовано 7164 руб. – осмотр у нарколога.  

- МЦП "Пожарная безопасность учреждения социальной сферы МО "Ахтубинский район" 

на 2011-2014г. утверждено и исполнено 77982,01 руб. – техническое обслуживание 

противопожарной сигнализации.   

в 2015 г. 

- ОЦП «Комплексная модернизация системы образования АО 2011-2015 г.г.» (питание 

детей 1-4 класс) утверждено и исполнено 302219,5 руб.  

- МП «Об информатизации администрации  МО «Ахтубинский район» и структурных 

подразделений на 2014-2016гг»  утверждено и использовано 69990 руб. – обслуживание 

программного обеспечения.   
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- МП «Об улучшении условий и охраны труда в образовательных учреждениях МО 

«Ахтубинский район» утверждено и использовано 42400 руб. – медицинский осмотр.  

- МП «Подготовка и проведение празднования 70-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов на 2014-2015 годы» утверждено и исполнено 5000 

руб. – приобретение саженцев и стенда.  

- МП «Пожарная безопасность учреждений социальной сферы МО «Ахтубинский район» 

на 2015-2017 годы» утверждено и использовано 42526 руб. – техническое обслуживание 

противопожарной сигнализации.   

в  2016 г.  

- ОЦП «Комплексная модернизация системы образования АО 2011-2015 г.г.» (питание 

детей 1-4 класс) утверждено 456274 руб., исполнено 80171,7 руб.  

- МП «Об информатизации администрации  МО «Ахтубинский район» и структурных 

подразделений на 2014-2016гг»  утверждено 54450 руб., использовано 9000 руб. – 

обслуживание программного обеспечения.   

- МП «Об улучшении условий и охраны труда в образовательных учреждениях МО 

«Ахтубинский район» утверждено 51600 руб.  

- МЦП «Пожарная безопасность учреждения соц. сферы МО «Ахтубинский район» на 

2014-2016 г. утверждено 12000 руб.  

 

Приносящая доход деятельность 
На основании Положения об оказании платных дополнительных образовательных 

услуг в МБОУ «СОШ №8 МО «Ахтубинский район» от 01.09.2014 г. (далее по тексту – 

Положение о платных услугах) учреждением оказываются  платные услуги.  

Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 1кв. 2016 г. 

Приносящая доход деятельность, в 

том числе  
177 350,00 199578 54540 

Доходы от оказания платных услуг 122850 155537 51000 

Доходы от собственности 54500 30491 3540 

Прочие доходы - 13550   

Расходы  177350 199578 26040 

Заработная плата  48104 51400 20000 

Начисления на выплаты по заработной 

плате  
14527,41 15522,8 6040 

Работы, услуги по содержанию 

имущества  
36350,96 62516,2 

  

Прочие работы и услуги  10850     

Увеличение стоимости основных 

средств  
4000 4200 

  

Увеличение стоимости материальных 

запасов  
63517,63 65939 

  
 

На основании приказа от 31.10.2015г. № 165 открыт консультативный пункт «Школа 

Будущего первоклассника» для детей в возрасте от 6 до 7 лет.  На основании сметы 

разработана и утверждена цена услуги в размере 600 руб. за месяц обучения. 

В соответствии с п.7.7. Положения о платных услугах доходы от оказания платных 

образовательных услуг распределяются следующим образом:  
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- на заработную плату с начислениями 30% от поступивших денежных средств на 

оплату труда педагогических работников, 10% - на доплату директору за организацию и 

контроль по осуществлению платных услуг; 

- оставшиеся денежные средства расходуются на укрепление материально-

технической базы школы и приобретение товаров, предметов хозяйственного пользования, 

материалов, инвентаря, методических, учебно-наглядных пособий, обустройства интерьера, 

проведение ремонтных работ.  

Арендная плата поступает на основании договоров аренды, заключенных с согласия 

Комитета имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубинский 

район» (собственника помещения).  

 

Ведение бухгалтерского учета. 

В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в МБОУ «СОШ 

№ 8 МО «Ахтубинский район» в 2014, 2015 годах регистры бухгалтерского учета 

(журналы-операций) не распечатывались, а велись в электронном виде без электронной 

подписи. Первичные документы подшивались к соответствующим оборотно-сальдовым 

ведомостям.  

В процессе проверки были распечатаны и представлены к проверке журналы-

операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и № 7 «По выбытию и 

перемещению нефинансовых активов». 

 

Учет основных средств и материальных запасов. 

В ходе проверки проанализированы документы по организации учета и 

использованию муниципального имущества. Собственник имущества Администрация МО 

«Ахтубинский район». Имущество закрепляется за МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский 

район» на праве оперативного управления Комитетом имущественных и земельных 

отношений администрации МО «Ахтубинский район» на основании договора № 26 от 

20.03.2007 г.  К договору от 20.03.2007г. № 25 составлено дополнительное соглашение от 

31.03.2014г.  Данные правоотношения регулируются «Положением о порядке владения, 

пользования и распоряжения имуществом муниципального образования «Ахтубинский 

район» от 08.12.2006г № 47. 

Перечень недвижимого имущества:  

Нежилое трехэтажное здание, общей площадью 2204,1 кв.м., расположенное по 

адресу: ул.Нестерова, д.5 балансовой стоимостью 17379753,65 руб. («Свидетельство о 

государственной регистрации права» от 30.01.2015г. кадастровый номер 30:01:150102:127). 

Согласно представленного к проверке «Свидетельства о государственной регистрации 

права» от 11.06.2006г. № 30-30-02/001/2006-920 в собственности МБОУ «СОШ № 8 МО 

«Ахтубинский район» зарегистрирован земельный участок площадью 15732,00 кв.м. 

(кадастровый номер: 30:01:150102:0045). 

В нарушение п.19 Инструкции от 16.12.2010 № 174н вышеуказанный земельный 

участок не отражен на счете 010300000 «Непроизведенные активы» и не числится на 

балансе Учреждения. 

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503768) за 2015 год 

балансовая стоимость основных средств увеличилась на 391668,16 руб. за счет 

приобретения 4-ех настенных досок 3-ех элементных на сумму 43756,03 руб., 

библиотечного фонда на сумму 332928,13 руб. В нарушение федерального закона от 

06.12.2011г. № 402-ФЗ, Инструкции от 15.12.2010г. № 173н, инструкции от 30.03.2015г. № 

52н в МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» на вновь поступившие основные 

средства Акты ОС-1 о приеме передаче объектов основных средств (ф.0306001) с подписью 

комиссии не прилагаются. Инвентарные карточки на объекты основных средств ОС–6 

(ф.0504031) не распечатываются. Электронная версия вышеперечисленных документов не 

заверяется электронной подписью. 
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В процессе проверки был распечатан и представлен к проверке журнал-операций № 7 

«По выбытию и перемещению нефинансовых активов». Согласно данных журнала 

16.04.2015 года были приобретены саженцы туи 4 штуки на сумму 2000,00 руб. и саженцы 

рябины 5 штук на сумму 1000,00 руб. и приняты на учет как материальные запасы 

(сч.105.00). Представлен Акт о списании материальных запасов от 30.06.2015г. на списание 

саженцев, в котором указана причина списания: посажены на территории школы. 

Установлено, что саженцы были списаны неправомерно, так как Акта о гибели саженцев не 

представлено.   

В соответствии с Общероссийским классификатором объектов основных фондов ОК 

013-94 (далее ОКОФ), утвержденным Постановлением Госстандарта России от 26.12.1994 

N 359, посаженные саженцы переходят в разряд многолетних насаждений и относятся к 

объектам основных средств (код 180000000).  Исходя из этого в соответствии с 

Инструкцией № 174н, многолетние насаждения следует отразить по счету  101.00 

«Основные средства». 

При проверке списания материальных запасов выявлено нарушение ФЗ от 06.12.2011 

№402-ФЗ: списаны канцелярские товары на общую сумму 9000,00 рублей без уточнения 

какие канцелярские товары списаны. 

На Актах о списании материальных запасов отсутствует дата подписания. 

В ходе проверки учета и использованию муниципального имущества было проверено 

проведение инвентаризации перед составлением годовой бюджетной отчетности.   

В 2014 году инвентаризация нефинансовых активов проведена в соответствии с 

законодательством на 01.11.2014г. В нарушение методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 

13.06.1995г. №49, инвентаризация представлена не по всем материально-ответственным 

лицам.  

По основным средствам (сч.101.00) не представлена инвентаризация по шестерым 

материально-ответственным лицам на сумму 355127,75 руб. 

По материальным запасам (сч.105.00) не представлена инвентаризация по четверым 

материально-ответственным лицам на сумму 10295,89 руб. 

По сч.21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в 

эксплуатации» не представлена инвентаризация по пяти материально-ответственным лицам 

на сумму 36769,42 руб. 

В 2015 году инвентаризация нефинансовых активов проведена не на отчетную дату, 

а  на 16.11.2015г. В нарушение методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. №49, 

инвентаризация представлена не по всем материально-ответственным лицам.  

По основным средствам (сч.101.00) не представлена инвентаризация по двум 

материально-ответственным лицам на сумму 104696,78 руб. 

По материальным запасам (сч.105.00) не представлена инвентаризация по трем 

материально-ответственным лицам на сумму 19951,40 руб. 

По сч.21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в 

эксплуатации» не представлена инвентаризация по четверым материально-ответственным 

лицам на сумму 31265,73 руб. 

В нарушение инструкции от 13.06.1995г. №49 инвентаризация обязательств в 2014, 

2015 годах в МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» не проводилась. 

 

Расчеты с подотчетными лицами. 

В нарушение Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об 

особенностях направления работников в служебные командировки» были выплачены 

суточные за однодневную командировку в город Астрахань Вдовенко Т.Л. в размере 100,00 

рублей согласно авансового отчета от 17.12.2014 № 4. В представленных к проверке 

consultantplus://offline/ref=FC7E5B67AD507A8F8CC6E9F7CB6C7A3B916D1A8C2DF146201CD792F6D7A8F1536CEC1AABC02A6Fi8P5H
consultantplus://offline/ref=FC7E5B67AD507A8F8CC6E9F7CB6C7A3B926B1E832AF91B2A148E9EF4D0A7AE446BA516AAC02F6D86i1PAH
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четырех авансовых отчетах за 2014 год на общую сумму 23629,56 руб. отсутствует 

служебное задание. 

 

 

 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками. 

При проверке первичных документов к журналу-операций № 4 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» выявлено нарушение ФЗ от 06.12.2011г. №402-ФЗ: имеют 

место случаи, что при отсутствии подлинников в качестве подтверждающих расход 

документов были приложены ксерокопии актов выполненных работ, счетов на оплату, 

счетов-фактур. Например, за услуги связи с Астраханским филиалом ПАО «Ростелеком»: 

акт, счет и счет-фактура  

от 31.10.2015 № 44100107503/0402 на сумму 147,15 руб.; 

от 31.10.2015 № 44100109585/0402 на сумму 898,90 руб. 

 

Расчеты по оплате труда 

В нарушение статьи 91 главы 15 ТК РФ в табелях, представленных к проверке МБОУ 

«СОШ № 8 МО «Ахтубинский район», не ведется учет времени, фактически отработанного 

каждым работником. Табель учета рабочего времени по основному персоналу (учителям) 

ведется не по форме 0504421, утвержденной в Перечне унифицированных форм первичных 

учетных документов Приказом Минфина Российской Федерации от 15.12.2010г. № 173н (на 

2014 год) и Приказом от 30 марта 2015г. N 52н (на 2015 год). В табеле проставляется 

условное обозначение Ф – фактически отработанные дни вместо фактически отработанных 

часов. 

Оплата труда работников МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» производится 

в соответствии с «Положением об оплате труда работников» от 30.08.2013г., «Положением 

об оплате труда работников» от 29.08.2014г., «Коллективным договором» от 30.08.2013г. 

В нарушение пункта 5.2 раздела V Положения об оплате труда в штатном расписании 

на 2014 год не указаны оклады (должностные оклады) работников по профессиональным 

квалификационным группам и квалификационным уровням, все виды выплат 

компенсационного характера и другие обязательные доплаты и надбавки, установленные 

законодательством и нормативными правовыми актами в сфере оплаты труда. На 

подтверждение окладов работников представлен тарификационный список работников 

МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район». 

Представленные к проверке карточки-справки заполнялись не по форме 0504417, 

утвержденной в Перечне унифицированных форм первичных учетных документов, 

Приказом Минфина Российской Федерации от 15.12.2010г. № 173н (на 2014 год) и 

Приказом от 30 марта 2015г. N 52н (на 2015 год).   

 

В процессе проверки было установлено, что в МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский 

район» производились доплаты работникам к заработной плате не только за счет средств 

районного и областного бюджета, а также из внебюджетных источников в соответствии с 

«Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг», 

утвержденного на педагогическом совете школы 29.08.2014г. и введенного в действие 

01.09.2014г. 

В ходе проверки было проверено соотношение заработной платы руководителя МБОУ 

«СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» и заработной платы основного персонала. Согласно 

Положения размер (оклада) ставки заработной платы руководителя учреждения должен 

составлять не более трех размеров средней заработной платы работников возглавляемого 

им учреждения. В результате произведенных расчетов установлено, что размер оклада 

директора школы не превышает трех размеров средней заработной платы учителей. 
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          Директору школы Вдовенко Т.Л. все произведенные выплаты разрешены 

начальником Управления образования, а именно:  

- за счет бюджетных средств были представлены выписки из приказов по Управлению 

образованием МО «Ахтубинский район».  

- на оплату директору часов сверх нормы с 01.10.2014 по 31.08.2015 за надомное обучение 

была предоставлена выписка из приказа Управления образованием от 22.10.2014г. № 214-К,  

- на оплату разовых часов сверх нормы по замене основного работника с 12.01.2016г. по 

30.05.2016г. было представлено письмо от 12.01.2016г. от директора МБОУ «СОШ № 8» с 

разрешительной подписью начальника Управления образованием МО «Ахтубинский 

район».  

- выплата за счет внебюджетных источников производилась директору в соответствии с 

«Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг». Выплата 

директору за организацию и контроль по осуществлению платных услуг в размере 10% от 

суммы денежных средств, поступившим по платным услугам, предусмотрена в Положении 

и разрешена начальником Управления образованием для директора школы в соответствии с 

письмом от 26.08.2014 исх.№103. 

Была проведена проверка начисления заработной платы заместителям директора. 

Было установлено, что заместителю директора Павловской Е.В. была произведена оплата 

часов сверх установленной нормы в соответствии с Приказами МБОУ «СОШ №8 МО 

«Ахтубинский район» от 01.09.2013г. № 157/1, от 01.09.2014г. № 164/1, от 15.09.2015 № 

184. 

При проверке начисления заработной платы учителю информатики Колычевой Т.В. 

было установлено, что ей выплачивалась надбавка за обслуживание вычислительной 

техники 0,025 за каждый эксплуатируемый компьютер на основании приказов директора 

МБОУ «СОШ №8 МО «Ахтубинский район». В Приказах не указано от чего 

рассчитывается надбавка 0,025: от оклада или от нагрузки.  Проверить правильность 

расчета данной надбавки не представилось возможным. 

 

Бюджетная отчетность 

«МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» представлены формы бюджетной 

отчетности за 2014, 2015 годы: 

Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730); 

Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета  

отчетного финансового года (ф.0503710); 

Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721); 

Справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф.0503725); 

Отчет об исполнении учреждением плана его  

финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737); 

Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738); 

Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф.0503760); 

Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф.0503768); 

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0603769). 

 

Не представлены к проверке формы годовой бюджетной отчетности, предусмотренные 

Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н:  

Отчет о движении денежных средств учреждения (ф.0503723); 

Таблицы к Пояснительной записке: 

Сведения об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учета (таблица № 4); 

Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля (таблица № 5); 

Сведения о проведении инвентаризации (таблица № 6); 

consultantplus://offline/ref=66AC2C2EE7D78B44F441F110740E38A2282ED1B0381238E00B67F129F018694A80D0EE55C8C4DC317CHCF
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Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового 

контроля (таблица № 7); 

Приложения к Пояснительной записке: 

Сведения о количестве обособленных подразделений (ф.0503761); 

Сведения о результатах деятельности учреждения по исполнению государственного 

(муниципального) задания (ф.0503762); 

Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и на цели 

осуществления капитальных вложений (ф.0503766).  

Отсутствие данных форм не поясняется в Пояснительной записке. 

Согласно Пояснительной записке форма 0503767 «Сведения об использовании целевых 

иностранных кредитов» не представлена в виду отсутствия данных. 

          В результате проверки бюджетной отчётности установлено, что бюджетная 

отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго 

десятичного знака после запятой, что соответствует предъявляемым требованиям пункта 

1.4 Инструкции от  25.03.2011 № 33н.  

В результате проверки годовой бюджетной отчетности МБОУ «СОШ № 8 МО 

«Ахтубинский район» было установлено, что в 2014 и 2015 годах в форме 0503738 «Отчет 

об обязательствах учреждения» выявлено нарушение правил заполнения форм бюджетной 

отчетности. Не заполнены обязательные к заполнению графы 5 «принимаемые 

обязательства», 6 и 7 «принятые обязательства всего и из них конкурентным способом», 8 

«денежные обязательства». В результате не заполнения вышеуказанных граф сложился 

результат по неисполненным обязательствам, не соответствующий действительности, 

равный исполненным денежным обязательствам со знаком «минус». Форма 0503738 

представлена в соответствии с видами финансового обеспечения:  

- по субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания; 

- по субсидии на иные цели; 

- по приносящей доход деятельности. 

 

Проверка соблюдения законодательства при размещении заказов на поставки 

товаров, выполненных работ, оказание услуг для государственных нужд 

Учреждение,   являясь   бюджетным,   осуществляет   закупки   товаров,   работ,   

услуг  за счет субсидий в соответствии  со  ст.15  Федерального  закона  от  05.04.2013  № 

44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  

государственных  и  муниципальных  нужд» (далее по тексту – Закон № 44-ФЗ).  

В соответствии с требованиями Закона № 44-ФЗ Заказчиком сформированы и 

размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru планы-графики размещения заказов 

на 2014 г., 2015г., 2016г. 

В таблице представлены запланированные объемы закупок, согласно планов-

графиков, и фактическое осуществление закупок за 2014г., 2015г. 

руб.  

КОСГУ Способ закупок 

2014 г. 2015 г. 

План-график 
Фактическое 

исполнение 

План-

график 

Фактическое 

исполнение 

221 ст. 93, ч.1, п.8 72000 12317,51 8400 31661,25 

223 Всего, в том числе: 1077632,2 688064,25 505 500,7 750107,22 

 ст. 93, ч.1, п.8 327567,7 138 320,7 

 ст. 93, ч.1, п.5 750064,5 367180,08 

225 Всего, в том числе: 62722,86 237987,58 63 291,3 102053,05 

 ст. 93, ч.1, п.5 58102,86 58 419,3 

 ст. 93, ч.1, п.4 4620 4 872,0 

226 В том числе:  834435,1 1008086,13 375937 848103 
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 ст. 93, ч.1, п.5 51446,1 58000 

 Единственный 

поставщик  
724989 

224000 

 Совместный 

электронный аукцион 
58000 

 

 ст. 93, ч.1, п.4   93937 

340 ст. 93, ч.1, п.4 35000 4333 50000 47375,3 

310 - - 232628,11  186700 

 Годовой объем 

закупок 

2081790,16 2183416,58 1003129,08 1965999,82 

 

В нарушение п. 2 ст.72 БК РФ совокупный годовой объем в плане-графике на 2014г. 

не соответствует осуществленным учреждением закупкам в течение 2014г. на сумму 

101626,42 руб., в 2015г. на сумму 962870,74 руб. 

В нарушение вышеуказанного Учреждение в 2014 г. заключило договора на 

обеспечение горячим питанием учащихся на сумму 919126,6 руб., в том числе  путем 

проведения совместного электронного аукциона на сумму 302988,6 руб., в плане-графике 

на 2014г. отражена сумма 724989 руб.  

В  2014г. заказчиком были заключены договора не конкурентным способом у 

единственного поставщика на сумму 1822957,97 руб. или 83% от общего объема 

заключенных договоров, в которых не отражено, в соответствии с каким пунктом 

указанные договора заключены.  

Конкурентными способами, а именно проведением совместных электронных 

аукционов было заключено 2 муниципальных контракта на сумму 360458,61 руб. или 17% 

от общего объема заключенных договоров. 

Учреждение на основании Соглашения о проведении совместного аукциона в 

электронной форме от 23.07.2014г. участвовало в проведении совместного аукциона по 

поставке и установке системы беспроводной передачи сигнала о пожаре ПАК «Стрелец-

Мониторинг» (программно-аппаратный комплекс). Организатор торгов - Муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида 

№ 10 МО «Ахтубинский район».  Начальная цена была определена в размере - 58 050,52 

руб.  В ходе проведения электронного аукциона на участие подано было 2 заявки, в ходе 

торгов цена снижена до 57470,01 руб. В результате совместного аукциона был заключен 

муниципальный контракт от 03.09.2014г. №0325300066214000001-0178783-01 с  

Астраханским областным отделением ООО «Всероссийское добровольное пожарное 

общество».  Экономия бюджетных средств составила  580,51 руб.  

Учреждение на основании Соглашения о проведении совместного аукциона в 

электронной форме от 21.08.2014г. участвовало в проведении совместного аукциона на 

оказание услуг по организации горячего питания. Организатор торгов - муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 

муниципального образования «Ахтубинский район».  Начальная цена была определена в 

размере - 374 060,00 руб.  В ходе проведения электронного аукциона на участие подано 

было 2 заявки, в ходе торгов цена снижена до 302988,6 руб. В результате совместного 

аукциона был заключен муниципальный контракт от 25.09.2014г. №0325300063514000002-

0178758-01 с ООО «Круг». Экономия бюджетных средств составила  71071,4  руб.  

В  2015г. заказчиком все  договора были заключены не конкурентным способом у 

единственного поставщика на сумму  1965999,82 руб.  

В течение проверяемого периода 2016 года договора заключались только не 

конкурентным способом у единственного поставщика на сумму 1014488,92 руб., в том 

числе: по п.1 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1340 руб., п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на 

сумму 78056 руб., по п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 225000 руб., по п.8 ч.1 ст.93 

Закона № 44-ФЗ на сумму 710092,92 руб.  



15 
 

 

В ходе проверки выявлены нарушения на 570106,97 рублей, в том числе: 

 

1. Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным 

учреждением:  

В 2014 г. – 2015 г.  

1.1. В нарушение п.17  Порядка от 15.12.2011г. №1502 в Соглашениях о порядке и 

условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг не отражен объем 

и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года, 

отсутствует  график перечисления субсидии, согласованный с финансовым 

управлением МО «Ахтубинский район». 

1.2. В нарушение п.п.6,12 Порядка от 15.12.2011г. №1502 при изменении 

первоначального объема субсидии на выполнение муниципального задания 

2014г., 2015г. изменения в количественные показатели муниципального 

задания не вносились.  

1.3. В нарушении п.11 Порядка от 15.12.2011г. №1502 муниципальная услуга 

оказывалась учреждением в 2014г., 2015г. в отсутствие рассчитанного размера 

нормативных затрат. 

1.4. В нарушение п. 2.3.4 Соглашений на предоставление субсидии на иные цели 

Учреждение не формировало отчет о расходовании субсидии, для обеспечения 

контроля за расходованием бюджетных средств. 

 

В 2016 г.  

1.5. В нарушение п.14 Порядка от 29.12.2015г. №1408 не утверждены значения 

базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), применяемых при расчете объема финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на 2016 год. 

 

2. В нарушение методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. №49, 

инвентаризация нефинансовых активов представлена не по всем материально-

ответственным лицам. Не представлена инвентаризация за 2014 год на сумму 

402193,06 руб., за 2015 год на сумму 155913,91 руб. 

3. В нарушение п. 20 Инструкции от 01.12.2010 № 157н, подпункта 1.3 Методических 

указаний от 13.06.1995 № 49 не проведена инвентаризация обязательств перед 

составлением годовой отчетности за 2014, 2015 год. 

4. В нарушение Инструкции от 15.12.2010 № 173н (на 2014 год) и Инструкции от 

30.03.2015 г. N52н (на 2015 год) табеля учета рабочего времени заполнялись не по 

утвержденной форме. В нарушение ст. 91 главы 15 ТК РФ в табелях не ведется учет 

времени, фактически отработанного каждым работником. 

5. В нарушение Инструкции от 15.12.2010 № 173н (на 2014 год) и Инструкции от 

30.03.2015 г. N52н (на 2015 год) представленные к проверке карточки-справки 

заполнялись не по утвержденной форме 0504417.  

6. В нарушение пункта 5.2 раздела V Положения об оплате труда в штатном 

расписании на 2014 год не указаны оклады (должностные оклады) работников по 

профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням. 

7. Имеют место случаи, когда в Приказах на выплату надбавок учителям не указано от 

какого показателя рассчитывается надбавка: от оклада или от нагрузки.   

8. В нарушение Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об 

особенностях направления работников в служебные командировки были выплачены 
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суточные за однодневную командировку в размере 100,00 рублей. В представленных 

к проверке четырех авансовых отчетах за 2014 год отсутствует служебное задание. 

9.   В нарушение ст. 10 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в МБОУ «СОШ № 8 МО 

«Ахтубинский район» в 2014, 2015 годах регистры бухгалтерского учета (журналы-

операций) не распечатывались, а велись в электронном виде без электронной 

подписи (в процессе проверки по запросу проверяющих журналы-операций 

распечатывались). 

10. В нарушение п.19 Инструкции от 16.12.2010 № 174н земельный участок площадью 

15732,00 кв.м., (Свидетельство о государственной регистрации права от 

11.06.2006г.), не отражен на счете 010300000 «Непроизведенные активы» и не 

числится на балансе МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район».  

11. В нарушение Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, Инструкции от 15.12.2010г. № 173н, 

инструкции от 30.03.2015г. № 52н в МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» на 

вновь поступившие основные средства Акты ОС-1 о приеме передаче объектов 

основных средств (ф.0306001) с подписью комиссии не прилагаются. Инвентарные 

карточки на объекты основных средств ОС–6 (ф.0504031) не распечатываются. 

Электронная версия вышеперечисленных документов не заверяется электронной 

подписью. 

12. В нарушение Инструкции от 16.12.2010 174н  неправомерно списаны саженцы при 

высадке на территории школы на сумму 3000,00 руб., которые следует отнести в 

разряд многолетних насаждений к объектам основных средств (согласно данным 

ОКОФ (код 180000000) и отразить по счету 101.00 «Основные средства». 

13. В нарушение Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ списаны канцелярские товары на общую 

сумму 9000,00 рублей без уточнения какие канцелярские товары списаны. 

14. При проверке первичных документов к журналу-операций № 4 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» выявлено нарушение Закона от 06.12.2011 №402-

ФЗ, что при отсутствии подлинников в качестве подтверждающих расход 

документов были приложены ксерокопии первичных документов. 

15. К проверке представлены не все формы годовой бюджетной отчетности, 

предусмотренные Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н.  

16. Выявлено нарушение правил заполнения формы бюджетной отчетности 0503738 

«Отчет об обязательствах учреждения». В итоге сложился результат по 

неисполненным обязательствам, не соответствующий действительности. 

17. Несоблюдение требований, в соответствии с которыми муниципальные контракты 

(договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, 

услуг: 

-  нарушение п. 2 ст.72 БК РФ совокупный годовой объем в  плане-графике на 2014г. 

не соответствует  осуществленным учреждением закупкам в течение 2014г. на сумму 

101626,42 руб., в 2015 г. на сумму 962870,74руб. 

18. В результате закупок конкурентным способом экономия бюджетных средств 

составила 71651,91 руб.  

 

 

Рекомендовать МБОУ «СОШ № 8» МО «Ахтубинский район»: 

 

1. Учредителю утвердить значения базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете объема 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2016 год. 

2. В соответствии с п. 2.3.4 Соглашений на предоставление субсидии на иные цели 

Учреждению формировать отчет о расходовании субсидии, для обеспечения 

контроля за расходованием бюджетных средств. 

consultantplus://offline/ref=FC7E5B67AD507A8F8CC6E9F7CB6C7A3B926B1E832AF91B2A148E9EF4D0A7AE446BA516AAC02F6D86i1PAH
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3. Проводить инвентаризацию нефинансовых активов перед составлением годовой 

бюджетной отчетности по всем материально-ответственным лицам. 

4. Проводить инвентаризацию обязательств перед составлением годовой бюджетной 

отчетности на отчетную дату, но не ранее, чем за 3 месяца до составления годовой 

отчетности. 

5. Удержать неправомерно выплаченные суточные за однодневную командировку в 

размере 100,00 рублей. 

6. Табеля учета рабочего времени, карточки-справки, штатное расписание заполнять в 

соответствии с законодательством. 

7. В Приказах на выплату надбавок учителям указывать от какого показателя 

рассчитывать надбавку: от оклада или от нагрузки.   

8. Регистры бухгалтерского учета (журналы-операций) распечатывать и подшивать с 

первичными документами, либо в электронном виде подписывать электронной 

подписью и хранить на жестком диске.  

9. Поставить на баланс МБОУ «СОШ № 8 МО «Ахтубинский район» земельный 

участок площадью 15732,00 кв.м., на который представлено «Свидетельство о 

государственной регистрации права» от 11.06.2006г. 

10. На вновь поступившие основные средства прилагать Акты ОС-1 о приеме передаче 

объектов основных средств (ф.0306001) с подписью комиссии. Распечатывать 

инвентарные карточки на объекты основных средств ОС–6 (ф.0504031). Либо 

электронную версию вышеперечисленных документов заверять электронной 

подписью. 

11. Провести инвентаризацию многолетних насаждений на территории школы и 

неучтенные многолетние насаждения поставить на баланс учреждения. 

12.  Материальные запасы (канцелярские товары) не списывать общей суммой. 

13. Все приложенные ксерокопии заменить подлинниками документов. 

14. Представлять все формы годовой бюджетной отчетности, предусмотренные 

Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н. Либо отражать в Пояснительной 

записке причину отсутствия форм. 

15. В форме бюджетной отчетности 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» 

заполнять все необходимые к заполнению столбцы. 

16. В соответствии п. 2 ст.72 БК РФ план-график закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд должен соответствовать 

планам финансово-хозяйственной деятельности и оплачиваться в пределах лимитов 

бюджетных обязательств. 

 

 

Главный инспектор  

Контрольно-счетной палаты  

МО «Ахтубинский район»  

 

_______________________Н.В. Нестеренко  

Директор МБОУ «СОШ № 8 МО 

«Ахтубинский район»  

 

 

_____________________Т.Л. Вдовенко 

 

Ведущий инспектор  

Контрольно-счетной палаты  

МО «Ахтубинский район»  

 

_______________________Е.А. Мартынова 

 

 

Директор ЦБ УО администрации  

МО «Ахтубинский район» 

 

 

_______________________  Г.К. Прилуцкая  

 

Второй экземпляр акта получил _________________ 


